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 KẾ HOẠCH  

Xây dựng, bồi dƣỡng và nhân rộng gƣơng 

 điển hình tiên tiến ngành Y tế năm 2023 

 

Năm 2023 là năm có ý nghĩa hết sức quan trọng, năm bản lề bảo đảm thực 

hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và Kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025.  

Để kịp thời phát hiện, nhân rộng, biểu dương các điển hình tiên tiến, gương 

người tốt, việc tốt góp phần đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, thực hiện 

thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2025 của tỉnh Bắc 

Giang; Sở Y tế ban hành Kế hoạch xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng gương 

điển hình tiên tiến trong ngành Y tế tỉnh Bắc Giang năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện có hiệu quả việc xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng gương điển 

hình tiên tiến nhằm tạo nhân tố thúc đẩy các phong trào thi đua yêu nước ngày 

càng phát triển. Coi trọng thực hiện đồng bộ cả 4 khâu: Phát hiện, bồi dưỡng, 

tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến. Xây dựng điển hình tiên tiến là cơ sở, 

tiền đề cho việc lựa chọn những cá nhân, tập thể tiêu biểu để kịp thời động viên 

và xem xét biểu dương khen thưởng; 

- Thông qua công tác phát hiện bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng gương 

điển hình tiên tiến, tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, chất lượng công tác thi 

đua, khen thưởng theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ 

Chính trị và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

2. Yêu cầu 

- Công tác phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng gương điển hình 

tiên tiến phải gắn với các phong trào thi đua trong lĩnh vực y tế, xây dựng kế 

hoạch rõ ràng; tổ chức sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua, gắn với biểu 

dương, tôn vinh kịp thời nhằm tạo sức lan tỏa, ảnh hưởng tích cực đối với cơ 

quan, đơn vị và cộng đồng xã hội; 

- Mỗi cơ quan, đơn vị lựa chọn, xây dựng gương điển hình tiên tiến thuộc 

phạm vi quản lý của mình; đồng thời có biện pháp cổ vũ, động viên, khơi dậy 

tinh thần sáng tạo trong lao động, học tập và công tác góp phần thực hiện thắng 

lợi nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; 
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- Việc lựa chọn gương điển hình tiên tiến phải có tính nổi trội, phù hợp với 

đặc điểm, tính chất, công việc, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị để tạo sức lan 

tỏa trong toàn hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở.  

II. NỘI DUNG 

1. Thông qua các phong trào thi đua, mỗi cơ quan, đơn vị phát hiện, lựa 

chọn những mô hình, gương điển hình tiên tiến là những tập thể, cá nhân có 

thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong lao động, học tập và công tác; 

2. Bên cạnh việc phát hiện để xây dựng gương điển hình tiên tiến, các cơ 

quan, đơn vị cần tạo điều kiện hỗ trợ các điển hình phát huy được vai trò, tầm 

ảnh hưởng trong cộng đồng, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ các giá trị tốt đẹp để thúc 

đẩy các phong trào thi đua phát triển; 

3. Tăng cường công tác kiểm tra các mô hình, nhân tố mới, kịp thời tháo gỡ 

giải quyết những vấn đề phát sinh, vướng mắc. Định kỳ đánh giá, lựa chọn 

những mô hình tiêu biểu, xuất sắc có hiệu quả cao, có sức lan tỏa rộng trên các 

lĩnh vực của đời sống xã hội để biểu dương, khen thưởng. 

4. Tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm giữa các cơ quan, đơn vị để nghe 

điển hình tiên tiến báo cáo kinh nghiệm, phương pháp, cách làm đạt hiệu quả 

trong phong trào thi đua để học tập làm theo; 

5. Các bộ phận thông tin, truyền thông tuyên truyền kịp thời những nhân 

tố mới, gương điển hình tiên tiến và các phong trào thi đua yêu nước tạo sức 

lan tỏa mạnh mẽ, động viên mọi người hăng hái thi đua lao động, học tập, công 

tác góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh 

địa phương. 

III. PHONG TRÀO THI ĐUA ĐỂ XÂY DỰNG GƢƠNG ĐIỂN HÌNH 

TIÊN TIẾN 

1. Điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tƣ tƣởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh 

Các cơ quan, đơn vị tiếp tục triển khai có hiệu quả phong trào thi đua gắn 

với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy 

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Xây 

dựng chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và tổ 

chức đăng ký học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác tại cơ 

quan, đơn vị, địa phương mình. Tập thể là đơn vị hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 

với nhiều cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả, có tổ chức đảng, đoàn thể được đánh 

giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Cá nhân điển hình là những người có phẩm 

chất đạo đức trong sáng, là tấm gương tiêu biểu cho ý chí rèn luyện, tu dưỡng 

đạo đức, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, gương mẫu, có tinh thần trách 
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nhiệm cao, năng động, sáng tạo, có nhiều sáng kiến, giải pháp hữu ích trong 

công tác, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. 

2. Điển hình trong phong trào thi đua "Đổi mới phong cách, thái độ 

phục vụ của cán bộ y tế hƣớng tới sự hài lòng của ngƣời bệnh, xây dựng cơ 

sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp", phong trào "Ngành Y tế chung tay phòng, 

chống dịch COVID-19 trong tình hình mới", phong trào “Rèn luyện y đức, 

tinh luyện y thuật”, phong trào “Chung tay hiến máu cấp cứu ngƣời bệnh” 

Tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện 12 điều y đức, có 

nhiều giải pháp trong công tác nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc 

sức khỏe cho nhân dân; có nhiều đề tài, sáng kiến, ứng dụng khoa học kỹ thuật 

vào công tác điều trị, chăm sóc sức khỏe người bệnh; thực hiện tốt công tác cải 

cách hành chính, chuyển đổi số của bệnh viện, trung tâm; có thành tích xuất sắc 

trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác phòng, 

chống dịch COVID-19 trong tình hình mới; cá nhân có thành tích tiêu biểu trong 

công tác hiến máu cấp cứu người bệnh. 

3. Điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “Bắc Giang chung sức 

xây dựng nông thôn mới” 

Tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc, có tinh thần khắc phục khó khăn, có 

cách làm hay, sáng tạo phù hợp với điều kiện thực tế, hoàn thành vượt mức các 

tiêu chí theo quy định; những tập thể, cá nhân có nhiều sáng kiến, đóng góp 

trong phong trào xây dựng nông thôn mới như hỗ trợ về xây dựng cơ sở vật 

chất, kỹ thuật, đào tạo nguồn nhân lực, giải quyết việc làm, nâng cao chất lượng 

đời sống người dân. 

4. Điển hình trong phong trào thi đua “Bắc Giang chung tay vì ngƣời 

nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” 

Tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc chỉ đạo, triển khai thực 

hiện phong trào thi đua; có những việc làm thiết thực, hiệu quả, tham gia đóng 

góp của cải vật chất để hỗ trợ, giúp đỡ địa phương, cộng đồng và các hộ gia đình 

giảm nghèo, thoát nghèo. 

5. Điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” và trong triển khai thực hiện cuộc vận động “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” 

- Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”: 

Tập thể có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong việc thực hiện, tổ chức 

triển khai phong trào, có nhiều năm đạt chuẩn văn hóa, tập thể đoàn kết, hoàn 

thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc, 



4 
 

 
 

có sáng kiến, các giải pháp hiệu quả trong triển khai, thực hiện các nội dung 

của phong trào. 

- Điển hình tiên tiến đối với việc thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” 

Tập thể, cá nhân tiêu biểu có nhiều đóng góp trong công tác tổ chức, chỉ 

đạo thực hiện và tập thể, cá nhân là điển hình tiêu biểu trong thực hiện phong 

trào ở cơ sở góp phần vào xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh,... 

6. Điển hình tiên tiến trong Phong trào thi đua: "Đoàn kết, mẫu mực, 

kỷ cƣơng, sáng tạo, quyết thắng"; phong trào thi đua "Vì an ninh tổ quốc" 

và phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” 

- Phong trào thi đua: "Đoàn kết, mẫu mực, kỷ cương, sáng tạo, quyết 

thắng": 

Tập thể đoàn kết, vững mạnh toàn diện “Mẫu mực, tiêu biểu”, duy trì 

nghiêm nguyên tắc, quy chế, chế độ quy định; sáng tạo đề xuất chủ trương, sáng 

kiến, biện pháp, cách làm hay, hiệu quả, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được 

giao. Cá nhân gương mẫu trong công tác, giúp đỡ nhân dân,.. 

- Phong trào thi đua "Vì an ninh Tổ quốc" và phong trào thi đua “Toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”: 

Tập thể đoàn kết, chủ động, gương mẫu, kỷ cương, trách nhiệm, sáng tạo, 

hiệu quả. Làm tốt công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được bảo 

đảm, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Cá nhân mẫu mực, sáng tạo, 

dũng cảm; 

Tập thể, cá nhân thuộc các cơ quan, đơn vị có thành tích tiêu biểu xuất sắc 

trong công tác tham gia phòng ngừa, phát hiện tố giác, đấu tranh chống các loại 

tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo vệ tài sản nhà nước, tính mạng tài sản của nhân dân, 

đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, làm tốt công tác vận động quần 

chúng tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc tại địa bàn công tác hoặc cư trú. 

7. Điển hình trong phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức 

Bắc Giang thi đua thực hiện văn hóa công sở, nụ cƣời công sở” 

Cơ quan, đơn vị đoàn kết, văn minh, hiện đại, xanh, sạch, đẹp. Đẩy mạnh 

công tác cải cách hành chính, công khai minh bạch và đơn giản hóa thủ tục hành 

chính; ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; Cá 

nhân điển hình là những người thường xuyên tu dưỡng, rèn luyện chuẩn mực về 

đạo đức, lối sống; chấp hành nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính, có chuyên 

môn nghiệp vụ vững vàng; tinh thần thái độ làm việc tận tụy, nghiêm túc và 

trách nhiệm; chuẩn mực về giao tiếp công vụ, tích cực tham gia các phong trào 

thi đua. 
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8. Điển hình tiên tiến trong phong trào thi dua “Lao động giỏi, lao 

động sáng tạo” 

Cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong lao động, sản xuất, công tác, 

hoàn thành vượt định mức lao động, kế hoạch công việc được giao; chấp hành 

tốt nội quy lao động và các quy định về an toàn, vệ sinh lao động; sáng tạo trong 

lao động sản xuất, có nhiều sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, ứng dụng tiến bộ khoa 

học vào sản xuất nhằm nâng cao năng suất lao động, chất lượng sản phẩm, tăng 

doanh thu; giảm sức lao động, chi phí sản xuất, tỷ lệ phế phẩm...và tích cực 

hưởng ứng các phong trào thi đua. 

IV. CÁC BƢỚC THỰC HIỆN 

1. Trong Quý I/2023, Sở Y tế triển khai kế hoạch đến các cơ quan, đơn vị 

trong ngành Y tế. Trên cơ sở kế hoạch của Sở Y tế các cơ quan, đơn vị chủ động 

xây dựng kế hoạch, lựa chọn gương điển hình trong các phong trào thi đua để 

triển khai thực hiện. 

2. Quý II, III/2023, tập trung bồi dưỡng, hoàn thiện mô hình điển hình tiên 

tiến; tổ chức kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết công tác xây dựng điển hình gắn 

với biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các gương điển hình tiên tiến tại các 

cơ quan, đơn vị, địa phương. Đặc biệt biểu dương, khen thưởng những tập thể, 

cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong đợt thi đua đặc biệt là trong công 

tác phòng, chống dịch COVID-19, hiến máu cấp cứu người bệnh. 

3. Quý IV/2023, tiếp tục đánh giá kết quả xây dựng các mô hình; xem xét 

đề nghị khen thưởng vào dịp tổng kết năm công tác và tổ chức tuyên truyền, 

nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phạm vi toàn ngành Y tế. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng thuộc Sở Y tế 

- Lãnh đạo các phòng căn cứ nội dung, nhiệm vụ, tổ chức triển khai đến tất cả 

công chức, người lao động trong phòng thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch.  

- Phòng Tổ chức - Hành chính là đầu mối, phối hợp với các phòng tham 

mưu với Lãnh đạo Sở tổ chức sơ kết, tổng kết và đề xuất khen thưởng các gương 

điển hình tiên tiến theo quy định. 

2. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế 

- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, nhân rộng gương điển hình tiên tiến năm 

2023. Tổ chức chỉ đạo, triển khai nội dung các hoạt động và báo cáo kết quả về 

Sở Y tế theo quy định; 
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- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật làm đầu mối phối hợp với các cơ quan, đơn 

vị trong ngành triển khai tốt công tác tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến 

trong ngành Y tế; 

Trên đây là Kế hoạch xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng gương điển hình 

tiên tiến trong ngành Y tế tỉnh Bắc Giang năm 2023./. 

 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo SYT; 

- Công đoàn ngành Y tế; 

- Các phòng thuộc SYT; 

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc SYT; 

- Phòng Y tế huyện/tp; 

- Các cơ sở y tế ngoài công lập; 

- Lưu: VT, TCHC.  

 

 

 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Từ Quốc Hiệu 
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